CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO LOURENÇO DA MAT:

Casa Vereador Jair Pereira de Oliveira

REQUERIMENTO N°DSv /2010

ASSUNTO

INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE OBSERVAÇÃO NAS SALAS
DE AULA, CORREDORES E PÁTIOS DA ESCOLA MUNICIPAL
MINISTRO APOLÔNIO SALES.

Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvir o Plenário, cumpridas as formalidades legais
nos termos regimentais desta Casa Legislativa, para que seja solicitado ao
Exmo. Sr. Prefeito do Município, Dr. ETTORE LABANCA, junto a Secretario
de Infra-Estrutura Sr. lvaldo Beltrão para que sejam tomadas as devidas
providências no sentido de que seja providenciada a instalação de câmeras de
observação na Escola acima citada.

JUSTIFICATIVA

É de suma importância que esta iniciativa seja tomada, uma vez que essa
adoção é uma medida preventiva para que os alunos , docentes e gestores
desta instituição estejam menos vulneráveis a ação de pessoas de má índole
que estejam na Escola não com a intenção precípua de ir buscar o aprendizado
e sim de praticar ações de vandalismo entre outras. A realização dessa
solicitação é um desejo de todos que comerciam e- transitam por ali. Em face
de sua relevância e grande alcance social. Pelo exposto solicito aos meus
ilustres pares a aprovação de presente pleito.

Sala das Sessões, 03 de Março de 201 O.

Rua Dr, Joaquim Nabuco, 208 - Centro - CEP 54.730-970 -.São Lourenço da Mata - PE
CNPJ: 11-480.878/0001-98- Fone: (81) 3525.0722
camara@camarasaolourencodamata.pe.gov.br
www.camarasaolourencodamata.pe.gov.br